D Ventos

ACTVS SECUNDVS.

Ventos, & puluerem abominamur maxime.
Nec hostes contra, nec tormenta bellicæ
Tueri possumus. Quare sanctissime
Pater nos missos fac, mihi nobiscum egeris.
Si quid missis, rosarijs, ieunijs
Non magnis, si quid execrationibus,
Occultisq; potest machinationibus
Aduersus promoueri hæreticos, nos habes.
Armis, & aperta ui agere haud est Episcopi.
PA. Nonne isthæc ante Satana dicebam ubi?
SA. Audi etiā reliquos. PA. Quid tu ait Poly-
strate?
PO. Sancte pater, si quis in Apostolicæ gratiam
Sedis, & in fidei tutelam Papisticæ,
Proq; Monachis, & iure Ecclesiastico
Quid magnificet, inter eos non ultimum
Me pono. aduersus hæreticos uix sénior,
Truculentiorq; quisquam fuit. Hoc scilicet
Mei persuaserant mihi doctores, malum
Supplicij, & ui extingui posse maxime.
Re tentata hac tenus, diuersum comperi, &
Idem quasi quis mare exhaustire cogitet.

Inde

ACTVS SECUNDVS.

26

Inde ergo semper fuit animus, totum genus
Hæreticorum esse tollendum, aq; stirpibus
Euellendum imis, idq; commodissime
Me sum arbitratus armis posse consequi, &
Exercitu. Quamvis hic me uicinitas
Movebat nonnihil, firmavi animum tamen
Ius omne fas q; uiolandum pro fide,
Et uel parentem occidendum pro Ecclesia
Romana, adeoq; pro paternis ritibus.
Totus proinde in hoc fui, sumq; hactenus
Omnem hæreticam armis nationem tollere.
Sed ut una (quod aiunt) uer birundo non facit,
Ita unus uir, uel princeps is sit, non facit
Exercitum. nec sanè per se plus potest,
Quām quiuis alius unus ex gregarijs.
Exposui proceribus consilium illud meum,
Illorumq; fidelem poposci operam mihi,
Illi uno uero consilio auxilium mihi
Negarunt omnes. Si pro patria, aut finibus
Tuendis, aut pro communibus iniurijs
Bellum incidat, si uim hostis aliquis deniq;
Patriæ mihine faciat, aut facturus fiet,

D

Setotis

ACTVS SECUNDVS.

Se totis ad futuros tum neruis mihi,
Responderunt. Romanenses ad se nibil,
Neq; Monachos, neq; ius Ecclesiasticum
Quicq; attinere, nec se iudices fore
Fidei, & uestrarū rerum. Q uin se ne hoc quidē
Scire merito, an immerito pateremur omnia.
Itaq; Sanctissime pater, quid solus queam
Non video. Non quiescam tamen. Omnis lapis
Mouebitur. agam cum proceribus denuo,
An opem Romanæ ferre uelint Ecclesiæ.
PA Quid ego tibi multa dicam? Iam ipse pspicis
Q uid su spes. SA. Quasi in his solis nostra ratio
Vertatur omnis. PY. Pro me, sanctissime pater,
Quanq; rogatus non sum, iam tandem loquar.
PA Loquere audacter. PY. Stomacho moto ser-
Istorū accepi, ut uix iam præ iracundia (mūculos
Loqui possum, adeo hic inueniri neminem,
Qui pariter animo, & amore præditus siet
Ecclesiam erga Romanam, & sanctissimum
Hunc patrem, cui uitam debemus, & omnia,
O tempora, o mores. En me, quantus sum, habes,
Protectorem, propugnatorem, uindicem.
Faciam, ut. Plura loqui ne queo, adeo iracundia

ACTVS SECUNDVS.

27

Incendor, ea obstat linguae, oculis, & memoriæ.

SA. En hunc tibi. PA. Aspersit aquam. SA. Sed quis tu es optime?

PY. Ego? Pyrgopolinices, ille Cæsar's primarius Satrapes, nullorum debellator hostium.

Non me nosti? SA. Non egdē. PY. Quid, Germani Illius certè Holopernis noras intimum? (nisi
SA. Pulchrè. PY. Is ego sum. SA. Mores, vultusq; rectè habent.

Sed nomē non conuenit. PY. Alius domi uocor.

SA. Intelligo. PY. O si noster ille diutius

Mansisset in uiuis, pulchram tragœdiā

Vidisses. Romanæ iam pridem Ecclesiæ, &

Episcopis, monachisq; consultum foret.

PO. Vel. PY. Quid uel? PO. Vel conuersa

Martis alea,

Petius haberent, q; habent. PY. Oh, Nequaquam.

Probè

Nostra sibi constabat ratio. Ego eram impiger,

Volitabam huc, illuc, clam, noctu, ac interdui,

Capiebam consilia, sollicitabam oppida

Munita, & populosa, applicabam me equitibus.

D 4 Breuiter

ACTVS SECUNDVS.

Breviter, magnum molimen erat, ratio integræ,
Quæ nunqu nos fefellisset. Cognoscerent
Iam hæretici, uter tandem Deus esset fortior,
Sanctissimus hic pater, an is, quæ Christū uocat.
PA. Ille quidem obiit diem suum, irato Deo,
Ingens regni firmamentum papistici.
Quid autem porro tu facturus es cedo?
PY. Ingētia, & Horribilia. PA. Papæ quid ob-
Parabis bellum, illosque teres ui bellica? (secro)
PY. Facerē hercle, si liceret. PA. Qui minus licet.
PY. Multisunt, fortes sunt, iunctique scedere.
Denique nostro haud fieri posset absque sanguine.
Ego uero uiam repperi, qua citra sanguinem,
Nostroque sine periculo uinci queant.
PA. Astutū sane. PY. Ego illos ita reddā, ut tuos
Aut osculentur, aut amplectantur pedes,
Aut se exempla sciant cunctis hominibus fore.
PA. Age optime Pyrgopolimices, dic si licet,
Quidnā isthuc sit uiæ. PY. Tacituris omnibus,
Et quod ferunt nostrates, dicam sub rosa.
PA. Mutis dixeris, aut si mavis, lapidibus. PY.
Opus est scilicet. In primis, quis me sciant (Hoc
Euangelicis suisse aduersum semper, haud

ACTVS SECUNDVS

22

Metamen ostendam machinari quidpiam
In illorum perniciem aperte, Illis nihil
Timentibus, nec suspicantibus mali,
In omnibus uicis, syluis, & oppidis,
Per iuratos meos mouebo incendia.
Igni uastabo, quando ferro non licet:
Adeo multos conducam incendiarios,
Uno, & eodem tempore ut illorum compleant
Omnia, Saxoniam præsertim, Turingiam,
Et Misnam, Et ante, q̄ hostes quid agatur, sciant,
Conflagrent uici, ciuitates, prædia,
Syluæ, frumenta, & apparatus bellicus,
Opes, congestaq; pecunia, pecora, homines.
Et, si qui lata euaserint incendia,
Ad uiuendum tamen nullam habeant copiam,
Nec ad defendendū quidem. PO. Quid postea?
PY. Quid postea rogas? parvulus exercitus
Prouincias igne uastatas facilimè
Tum possidebit, & reliquias ignium
Sibi subiugabit, aut delebit funditus.
Ita ferme nobis altum dormientibus,
Hæreticorum pars opprimetur maxima.